Di dalam kota inilah
letaknya Masjid Al-Aqsa yang dibangun oleh Nabi Sulaiman
dan menjadi Kiblat pertama umat Islam sebelum beralih ke
Baitullah di Makkah. Nabi Muhammad (s.a.w) Isra’, singgah
dan solat di masjid ini sebelum Mi’raj ke langit. Nabi Isa (a.s)
juga dilahirkan di Baitullaham berdekatan kota Jerussalam ini.

Di masa pemerintahan Khalifah Umar bin Khattab (13-
23 H/634-644 M) Jerussalam dapat direbut oleh kaum
Muslimin dalam suatu penyerahan kuasa secara damai.
Khalifah Umar sendiri datang ke Jerussalem untuk menerima
penyerahan kota Suci itu atas desakan dan persetujuan Uskup
Agung Sophronius.